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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá kompetencí starosty, rady a dalších členů zastupitelstva při

hrozící nebo trvající povodni. Teoretická část je zaměřena zejména na popis základních pojmů

vztahujících se k povodním, na náplň činností orgánů města při krizové situaci, potažmo

k povodním. V praktické části bakalářské práce byly zpracovány jednotlivé činnosti orgánů

města Uherské Hradiště při povodních, které zasáhly Uherské Hradiště v květnu a v červnu

2010.

Klíčová slova:

Povodně, povodňový stupeň, bezpečnostní rada, povodňová komise, povodňový plán

ABSTRACT

The Bachelor thesis deals with the role of the mayor, municipal council and the other city

board members during an impending or ongoing flood. Theoretical part is focused on the

terminology on flood events. The activities of city authorities during the crisis situation or

flood are examined. Practical part includes an overview of constituent activities of the city

authorities of Uherské Hradiště during the flood in May and July 2010.
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala prací starosty obce, obecní rady, případně ostatních

členů zastupitelstva při hrozící a trvající povodni. Toto téma jsem si zvolila proto, že mi jako

občanovi města Uherského Hradiště není lhostejný osud města a jeho obyvatel při tak

závažných událostech, jako jsou povodně. V současné době je to také nejčastější mimořádná

událost, která se nějakým způsobem dotkla každého občana Uherského Hradiště. Cílem mé

práce bylo zpracovat přehled základních pojmů týkajících se povodní a vytvořit reálný obraz

činnosti orgánů obce během této krizové situace.

V teoretické části práce jsem se zabývala historií povodní v regionu, definicí pojmů týkajících

se vzniku a průběhu povodní a obecnými postupy orgánů při řešení a předcházení krizové

situace. Pracovala jsem formou rešerše na základě dostupných zdrojů informací, především

legislativních dokumentů, ale také odborných publikací zaměřených na danou tematiku a

internetových zdrojů. V praktické části jsem analyzovala konkrétní postupy a opatření přijatá

orgány města Uherského Hradiště při povodni, která jej zasáhla v roce 2010 a vycházela jsem

při tom z poznatků, zpracovaných v teoretické části.
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1 POVODNĚ V NAŠEM REGIONU

Naše republika byla v posledních letech zasažena zničujícími povodněmi a to několikrát.

Jednalo se o povodně z důvodu enormních srážek v krátkém časovém úseku. V poslední době

nejsou výjimkou ani opakované letní přívalové deště, které bleskově zasáhnou malé území a

jak se rychle objeví, tak i rychle skončí. U těchto přívalových dešťů nelze dopředu

předpovědět, které území a v jaké intenzitě zasáhnou. Především bychom si měli všichni

uvědomit, že vzniku povodně se nedá zabránit, lze pouze zmírnit její dopad na životy a

majetek obyvatel.

Vodní živel se člověk pokoušel zkrotit od nepaměti. Záplavová území byla pokryta lužními

lesy a močály, do nichž se povodně přirozeně rozlévaly. Při osídlování krajiny lidé nahradili

tyto plochy za pole, budovali obydlí, města. Regulace toků zvýšila účinnost povodní.

Povodňová vlna je sevřena v umělém kanálu zregulované řeky, nejčastěji mezi dvě

protipovodňové hráze, což omezuje pozvolný rozliv do původní široké povodňové nivy. Voda

při zvýšeném průtoku doslova proběhne korytem toku, aniž by jí stály v cestě nějaké

přirozené překážky (zákruty řeky). Následným přelitím nebo protržením hrází mohou být

ohroženy životy lidí nebo způsobeny škody na majetku.

K typickým krajinným prvkům patřily v minulosti suché nádrže tzv. poldry. Na základě

dlouholetých zkušeností o průběhu a periodicitě povodní byly budovány v níže položených

územích. Cílem těchto nádrží bylo pozdržení povodňové vlny a zrovnoměrnění odtoku

velkých vod. Tyto poldry byly porušeny nebo zcela zrušeny v období kolektivizace, obdobně

jako meze. V současné době dochází k opětovnému zřizování nebo rekonstrukci těchto nádrží.

V rámci kolektivizace v 50. letech minulého století docházelo ke spojování malých políček do

jednoho velkého celku, a tím zrušení mezí, rozorávání trvalých travních porostů a likvidace

rozptýlené zeleně, které alespoň částečně pohltily nadměrné srážky. Ale i v současné době

pěstování hospodářských plodin, jako je kukuřice a řepka, zvyšuje erozi půdy, projevující se

při krátkých intenzivních srážkách výraznými škodami na majetku.
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Povodeň z července 1997, která zasáhla oblast Moravy, měla rychlý průběh a šokovala celou

Českou republiku. Na horních tocích povodí Moravy a Bečvy, hlavně v oblasti Jeseníků a

Moravskoslezských Beskyd, byly zaznamenány v období od 4. července do 8. července 1997

extrémní úhrny srážek. Hladina vod dosahovala extrémní úrovně, plošný rozsah a hloubka

rozlivů přesáhly dosavadní známé hodnoty. Tato povodeň s obrovským množstvím splavenin

se svými parametry vymkla možnostem měření a monitorování. Při této povodni zahynulo 49

osob, povodní bylo postiženo 538 měst a vesnic, zničeno bylo 2 152 domů a celková škoda

dosáhla 63 miliard korun. Zaplaveno bylo 100 000 ha zemědělské půdy i se sklizní, došlo

k poškození nebo zničení zdrojů pitné vody a byla částečně nebo zcela zničena dopravní

infrastruktura. Symbolem této tragédie se stala obec Troubky u Přerova, kde zahynulo 9 lidí a

bylo poškozeno více než 300 domů. [1]

Tato zkušenost poukázala na to, že v České republice byla dlouhodobě opomíjena prevence

protipovodňových opatření. Proto je nutno klást velký důraz na prosazování a prováděni

těchto opatření, na pravidelnou a řádnou údržbu vodních toků a vodních děl a na připravenost

všech záchranných složek. Opatření přijatá vládou tuto situaci zlepšila. Když náš region

postihly další významné povodně v roce 2006 a v roce 2010, jejich průběh neměl tak

katastrofický scénář jako v roce 1997. Svou pozitivní roli sehrála jak větší připravenost všech

záchranných složek, tak i skutečnost, že vodní díla byla po roce 1997 v lepším stavu než před

povodněmi v roce 1997.
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2 POVODEŇ

Definici „povodně“ specifikuje § 64 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách (dále jen „zákon o

vodách“) a to následovně: „Povodněmi se pro účely tohoto zákona rozumí přechodné výrazné

zvýšení hladiny vodních toků nebo jiných povrchových vod, při kterém voda již zaplavuje

území mimo koryto vodního toku a může způsobit škody. Povodní je i stav, kdy voda může

způsobit škody tím, že z určitého území nemůže dočasně přirozeným způsobem odtékat nebo

její odtok je nedostatečný, případně dochází k zaplavení území při soustředěném

odtoku srážkových vod.“

Povodeň začíná vyhlášením druhého nebo třetího stupně povodňové aktivity a končí

odvoláním třetího stupně povodňové aktivity, pokud není v době odvolání třetího stupně

vyhlášení druhý stupeň povodňové aktivity. V tomto případě povodeň končí odvoláním

druhého stupně povodňové aktivity. [2]

2.1 Druhy povodní

Přirozená povodeň může být vyvolána přírodními jevy, kterými jsou především tání, dešťové

srážky, zmrzlá půda, nepropustný povrch nebo nasáklá půda. Naproti tomu zvláštní povodeň

může být způsobena jinými než přírodními jevy, a to především poruchou vodního díla, které

může vést až k jeho havárii protržením, nebo nouzovým řešením kritické situace na vodním

díle. [2] Z hlediska meteorologických příčin se mohou v České republice objevit přirozené

povodně vznikající v důsledku krátkých intenzivních srážek (např. průtrže mračen). Jejich

výskyt bývá zaznamenán především v letních měsících. V lokálním měřítku mají často

katastrofální následky, protože při náhlém plošném odtoku srážkové vody na malé ploše

způsobují tzv. bleskové povodně. Dále můžou území naší republiky zasáhnout vydatné trvalé

srážky, které se mohou vyskytnout na větší ploše a trvají řádově desítky hodin. Pro vznik

povodní je rozhodující množství srážek a stupeň nasycení povodí. Dalším obvyklým typem

povodní, vznikající na základě meteorologických příčin, jsou povodně způsobené táním

sněhové pokrývky, přičemž závisí na množství a vodní hodnotě sněhové pokrývky, ledových

jevech na řekách, na stavu půdy a rychlosti oteplení. Povodeň může způsobit také náhlé


[…]


radnice schopna varovat co nejdříve obyvatele města v krizových situacích, jako jsou

povodně, ale také sněhové kalamity, větrné smrště nebo třeba výpadky elektřiny, přerušení

dodávek plynu či neprůjezdné komunikace. Tato služba je již v mnoha obcích aktivní a

bezplatná, čímž se stává atraktivní pro všechny věkové kategorie obyvatel.

V případě hrozby, nebo vzniku mimořádné události je obyvatelstvo varováno prostřednictvím

signálu "Všeobecná výstraha". Pokud se jedná o elektronickou sirénu (tlakové reproduktory,

nebo např. místní rozhlas zapojený do jednotného systému varování a vyrozumění), je tato

všeobecná výstraha doplněná mluvenou informací o povaze nebezpečí (chemická havárie,

přívalová vlna). V případě poskytnutí prvotních informací o blížícím se nebezpečí bych

ponechala informování obyvatel celoplošně prostřednictvím elektronické sirény s případnou

slovní informací. Upřesňující údaje týkající se konkrétní lokalizace ohrožených, nebo již

zasažených území v rámci Uherského Hradiště, by měly být podány pouze na těchto místech,

aby se zabránilo ohrožení další skupiny obyvatel, kteří s oblibou provozují tzv. povodňovou

turistiku. Svým jednáním spočívajícím např. ve vstupu na břehy rozběsněného vodního

toku, mohou ohrozit nejen své životy, ale i životy ostatních, především složek integrovaného

záchranného systému.

V případě povodní, které mohou být způsobeny meteorologickými příčinami, jako jsou

přirozené povodně vznikající v důsledku krátkých intenzívních, nebo naopak vydatných
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trvalých srážek, jsou důležité rychlé a přesné údaje o stavu výšky hladiny vodních toků.

Přesto je na menších, ale i některých významnějších tocích stále absence hladinoměrů.

Příkladem je řeka Olšava, u které je hlásný profil v Uherském Brodě. Na úseku vodního toku

mezi Uherským Brodem a Kunovicemi je však několik menších přítoků, které mohou

zásadně ovlivnit výši hladiny řeky Olšavy v Kunovicích a v přilehlých lokalitách ve velmi

krátkém časovém horizontu. Instalací čidla na řece Olšavě např. v Podolí by se dalo zabránit

větším povodňovým škodám nejenom v Kunovicích, ale i v městské části Uherského Hradiště

v Sadech.

Dalším negativem je i absence mostu přes řeku Moravu v městské části Jarošov. Při zaplavení

ulice Sokolovská v městské části Mařatice, ulice Pivovarská od autobusové zastávky Jarošov-

U Bagru až po fotbalové hřiště a dále od zastávky Jarošov-pivovar po odbočku k sídlišti

Louky, je celá trasa od Uherského Hradiště neprůjezdná. Pro složky integrovaného

záchranného systému, především zdravotnické záchranné služby, kdy je rozhodující každá

minuta, by překlenutí řeky Moravy v městské části Jarošov znamenalo velkou časovou a

určitě i finanční úsporu.

Velmi důležitou prevencí před povodněmi je provádění pravidelné údržby koryt vodních toků

a jejich hrází, hlavně po jarním tání. Tato činnost je ale bohužel velmi limitována

nedostatkem financí. Také zachování a údržba lužních lesů je pro přirozené rozlivy vodních

toků, a tím i následné zmenšení povodňové vlny, velmi důležitá a měla by jí být věnována

dostatečná pozornost.
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ZÁVĚR

Povodně, které proběhly v roce 1997, byly důležitým mezníkem a vyvolaly širokou diskuzi

týkající se ekologie, hydrometeorologie, a vodohospodářství v České republice. Předmětem

zájmu se stala funkčnost jednotlivých systémů protipovodňové ochrany a legislativní rámec

problematiky.

Z tohoto důvodu byl v roce 2000 schválen „krizový balíček“, který se skládá ze tří zákonů,

důležitých pro koordinaci činnosti orgánů krizového řízení, od nevyšší úrovně až po tu

nejnižší úroveň – obce, pro koordinaci činnosti složek integrovaného záchranného systému a

pravomoci vlády, správních úřadů a orgánů územních samosprávných celků při přípravě a

přijetí hospodářských opatření pro krizové stavy.

V teoretické práce jsem se zaměřila v obecné rovině na činnost krizových orgánů obce a to

jak v přípravě na krizové situace, tak při řešení těchto událostí, specifikovala povodňové

orgány a základní dokument – povodňový plán, podle kterého se postupuje při ochraně před

povodněmi.

V praktické práci jsem popsala úlohu orgánů města Uherské Hradiště, konkrétně základních

orgánů města Uherské Hradiště, kterými jsou starosta města, rada města, zastupitelstvo města

a městský úřad, při řešení úkolů týkající se jejich činnosti v rámci řešeni povodňových situací.

Následně jsem zdokumentovala konkrétní činnosti nejen základních, ale také ostatních orgánů

města, jako jsou např. bezpečnostní rada města, povodňová komise, městská policie, při

povodních, které zasáhly Uherské Hradiště v květnu a v červnu 2010.

Město Uherské Hradiště ohrozilo od roku 1997 několik povodní, které neměly naštěstí takový

průběh jako ta v roce 1997. Každá povodeň je ve svém projevu jedinečným originálem,

přičemž mechanismy vzniku u stejného druhu povodně mohou být velmi podobné, ale průběh

v zasažené oblasti je již specifický. Pro zmírnění povodňových škod je důležité vzít si z každé

povodňové situace poučení pro další možné ohrožení z důvodu, abychom si rozšířily

zkušenosti a poznatky, jak se ještě lépe chránit před dalšími škodlivými účinky podobných

událostí. Ale každá nová povodňová zkušenost dokazuje, že veškeré složky krizového řízení

zvládají tyto situace čím dál lépe a budou moci v budoucnosti obstát i v jiných situacích než

jsou povodně.
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