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Jméno a příjmení studenta: Markéta Glížová

Vedoucí bakalářské práce: JUDr. Jaromír Maňásek

Akademický rok: 2013-2014

Téma bakalářské práce: Práce starosty obce, rady, případně ostatních členů

zastupitelstva při hrozící a trvající povodni

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka se vlastní Bakalářské práci věnovala dle mého názoru velmi zodpovědně a

výsledkem její snahy je velmi dobrá bakalářská práce na závěr jejího studia. Jak teoretická

část, tak i praktická část práce, jsou zpracovány dobře. Stejně tak jsou v práci vhodně

umístěny i použité obrázky, tabulky či výstižná mapka. Vytknout se dají jen maličkosti,

například zákon o obecní policii se musí napsat úplně, tedy z. č. 553/1991 Sb., ne č. 553/91

Sb. I tak je však nutno hodnotit tuto práci jako úspěšnou a autorce práce za ni poděkovat.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Víte sama ještě o nějakém závažném nedostatku na řece Moravě nad

Městem Uherské Hradiště proti toku v dnešní době, který by mohl zapříčinit případné

ohrožení města při některé budoucí povodni?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 26. května 2014

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně